¹ Joannes Gropper. ² Tilmannus Smeling.

³ Ad causam religionis contra Hermannum Wedanum defendendam mense Decembri a. 1544 „missus fuit“ ad Carolum V. caesarem „cum litteris credentialibus venerabilis et egregius Magister noster Iohannes Stempelius Tilanus ordinis Praedicatorum“ (Annales universitatis coloniensis apud *Bianco* I, 429).

⁴ Annis 1529—1543 singulis albo academiae inscribentur 36—99 homines. Anno 1546 professores conquerebantur, „dass die studia an dieser loeblichen Universitaet durch Mangel und Gebrech guter Professoren schier verfallen sind, besonders in facultate theologica“ (*Ennen* l. c. IV, 667—668).

⁵ Cf. supra p. 139.

⁶ De hac Everardi Questenburch epistula vide infra, monum. 21.

⁷ Gerardum Hammontanum.

Nunc tuam Paternitatem oro et moneo, Reverende Pater, ut meam in scribendo ineptitudinem boni consulas, dein pro Kanisio precari Deum numquam cesses; ad haec mihi meisque in Christo fratribus tuam benedictionem impartias, postremo nos omnes Reverendis in Christo Patribus et fratribus qui sunt isthic solícite commendatos habeas in Christo Domino Nostro. Cuius gratia Paternitatem Tuam prosperet ac servet.

Amici omnes plurimum salutant Paternitatem Vestram.

Coloniae 1545. 12 Martii

Reverendae Paternitatis Vestrae

Petrus Kanisius

Noviomagensis

servus omnium indignissimus et filius in Christo vilissimus.
ihesus.

Reverendo Domino in Christo Patri et Domino meo Magistro
Petro Fabro Theologo eximio de Societate nominis Iesu

in

Spaniam [?]^a.

Faber ad hanc epistolam (et ad eas, quae supra nn. 13. et 16. positae sunt) respondit Vallisoletto 9. Iulii 1545.

21.

CANISIUS

FRIDERICO NAUSEAE,

episcopo viennensi¹.

Colonia 18. Maji 1545.

Ex libro: „Epistolarum miscellanearum ad Fridericum Nauseam Blancicampianum, Episcopum Viennensem, etc. singularium personarum, libri X“ (Basileae 1550)² p. 373—375. Edidit hunc librum, nomine suo tacito, Iacobus Taurellus (Oechslin)³.

^a *Spaniã apogr.*; fortasse legendum germanice: Spanien.

¹ De doctissimo viro Friderico Grau (1480—1552), vulgo Nausea, waischenfeldensi, qui tum orationibus sacris in ecclesia cathedrali moguntina et in aula Ferdinandi I. regis habitis, tum vero maxime scriptis plurimis ecclesiam insigniter adiuvit, vide *Ios. Metzner*, Friedrich Nausea (Regensburg 1884) et „Zur Nausea-Biographie“ in „Geschichtsblätter für die mittelrheinischen Bisthümer“ (2. Jahrg., 1885) p. 189—193.

² Iterum hoc opus editum esse Basileae anno 1553 asserit *Christ. Moufang*, Die Mainzer Katechismen (Mainz 1877) p. 15.